شده، هیچ یک نشانی از ناتمامی ندارد، و در همه آنها سرنوشت شاهزاده سوم و چهل بیت دنبال آن تا پایان کتاب به همان صورت است که گفته شد، و در پایان هم ذکر کاتب و تاریخ کتابت، حکایت از آن دارد که یاران و عزیزان مولانا کتاب را ناتمام نمی‌دیدند. از مثنوی نسخه‌ای در دست است که تحریر آن در اواخر شعبان سال ۶۶۸ ه.ق. / ۱۲۶۹ م. به انجام رسیده:

تمت کتابت در شهر الاسر لئلا الهیة بحسنه توقیفه فی اول اخر
شهر الله المنار شعبان سنه ۶۶۸ و تنوین کتبه
علی بن عبد الحکر الفقیه الراعی الی مرکز تبر العفی الفذیر محمد بن علی
الحافظ المولود فی القونیه عن عبد الله ولد سلطان و لجمع المسلمین
لجمعین امین

کاتب نسخه چنان که می بینیم، محمد بن عیسی الحافظ المولوی القونوی است، اهل قونیه و منسوب به خانقاه مولانا، و کتابت این نسخه با همین قراین باید در خانه و خانقاه مولانا به انجام رسیده باشد. تاریخ تحریر سه سال و نه ماه پیش از درگذشت مولانا می شود. ۱۷ این نسخه یکی از پاکیزه ترین و دقیقترین دستنوشته های مثنوی، و اکنون در قاهره است. نسخه بسیار دقیق و روشنی هم در موزه مولانا هست که تحریر آن روز دوم رجب سال ۶۷۷ هـ. ق. / ۱۲۷۸ م. پایان یافته:

بسم الکاتب المثنوی المصنف الی الامیر المومنین
علی ائمه و الصلوة والسلام علی محمد و آله و خیراته
علی بن ابی طالب الفقیه المجتهد الامیر المومنین
القونوی مولی دکان استساضه من التتبع لا ضلله المقرب
المنجی المدد المنجی الی حضرت الشیخ مولیه و همنور
خلیفه و خلیفه فی مجالس علیه

آنها از بارگاه پادشاه دنیای خاکی آغاز می شود و به پیشگاه پروردگار پایان می پذیرد، و مولانا پس از آن که صدها نی گوناگون را در مثنوی خود نواخته، در قلعه ذات الصوره هم آن نی ها را در سه نمونه متفاوت تصویر کرده است و این قصه خود، نه تنها ناتمام نیست، که اتمامی منطقی و آگاهانه برای مثنوی است.

یادداشتها:

۱ - نسخه مورخ ۶۶۸ ه. ق. / ۱۲۶۹ م. مثنوی که در زمان مولانا در قونیه تحریر شده، در شش دفتر مثنوی روی هم پنجاه و سه بیت بیش از متن تصحیح نیکلسن دارد و این نسخه در متنی که نویسنده این مقاله تصحیح کرده یکی از نسخه های اساسی متن است.

۱۱ - بیت ۶/۴۸۷۰.

۱۲ - بیت ۶/۴۸۷۵.

۱۳ - بیت ۶/۴۸۷۶.

۱۴ - بیت ۶/۴۸۸۷.

۱۵ - نگاه کنید به مآخذ قصص و تمثیلات مثنوی، استاد فروزانفر، چاپ امیرکبیر، ص ۲۱۷ و ۲۱۸.

۱۶ - نگاه کنید به مقدمه مبسوط نگارنده بر نشر تازه مثنوی، چاپ کتابفروشی زوار، ۱۳۶۸، ص ۳۶ و ۹۳.

۱۷ - درگذشت مولانا یکشنبه پنجم جمادی الثانیه ۶۷۲ ه. ق. / ۱۷ دسامبر ۱۲۷۳ م. است.

۱۸ - بیت های ۶/۴۵۹۶ تا ۶/۴۶۰۰.

۱۹ - بیت های ۶/۴۷۵۹ تا ۶/۴۷۷۰ و ۶/۴۸۶۵ تا ۶/۴۸۷۵.

۲۰ - بیت ۶/۳۵۸۱.

۲۱ - بیت ۱/۱۹۶۶ چاپ نیکلسن، و ۱/۱۹۷۷ در مثنوی تصحیح نویسنده مقاله.

۲۲ - بیت های ۶/۴۳۸۶ بعد.

۲۳ - بیت های ۶/۴۴۱۰ تا ۶/۴۴۱۲.

۲۴ - بیت ۶/۴۵۸۹ تا ۶/۴۵۹۲.

۲۵ - بیت ۶/۴۶۱۶ و ۶/۴۶۱۷.